i Indicum c. 3.

ver. 16. & ſeq.

Fide Moysē grandis factus, negauit ſe eſſe filium filiæ Pharonis:
magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati ha-
bere iucunditatem, maiores diuitias aſtimans & präponens Thesau-
ro Agyptiorū, improprium Christi: aſpiciebat enim in remunera-
tionem vt ait Diuus Paulus ad Hebræos ca. ii. ver. 26. Exod. ca. 2. Ge-
deon, Barach, Samfon, Iephete, Dauid, Samuel, per fidē vicerūt regna,

LLL ij

operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt orationem, extinxerunt impetum ignis, effugauerunt aciem gladii, conqueruerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum &c.^a

a ad Hebreos dicto c. 11. In dicum 6. vers. 11. & c. 4. ver. 6. & c. 13. ver. Qui in pugna sunt, alacriores redduntur ad certandum, ubi op- nantur se viribus & multitidine hostes superare: & quasi certam te- nentes victoriam, vel se defendunt vel inuidunt cum maiore impetu.

c. 24. & c. 11. l. Hac autem sententia mens eorum impletur, qui norunt Deum omnipotentem, Deum sebaoth seu exercitum: & qui eius causam defendendo credunt auxiliari sibi; & victorem facile eum quando voluerit, easurum, diuitem & propterum ad remunerationem illorum qui eo animo laborant ut etiam olim in ethnorum superstitionibus, hoc ipsum maximum addidisse momentum victoriis legamus, conciliatis numinibus, captis ut videbatur felicibus auguriis.

b lib. 1. Stratagem. Legi & saepe fraudibus religionis usos duces, animosque militum veluti numine auxiliarij ad pugnam fuisse roboratos, ut apud Poly- num^b. Archidamus cum in Arcadia pugnam committere vellet in posterum diem, Spartiatas confirmavit noctu statuens aram, eamque armis splendidissimis armans, equos duos circumagens. Cum enim intellexisset, manipulares duces & centuriones noua consipientes arma & duorum equorum vestigia atque spontaneam aram, interpretati sunt Diros auxilium laturos: & ita Spartiate sumptis animis, & religione commoti strenue pugnarunt atque Arcadas vicerunt. Sic accidit etiam victoria Thebanis ducē Epaminonda qui cum paucis contempserunt Cleombrotum & quadraginta mille sociorum Lacedæmoniorum apud eundem Polyænum lib. 2. cum enim multitudine perterriti ab initio pugnam detrectarent, Epaminondas persuasit ut forti essent animo duabus rationibus. nam primo subornauit virum ignotum coronatum & vitam redimitum, qui progradientibus ex urbe eos decipere & diceret, Trophonius iussit ut Thebanis renunciarem, se victoriam dare his qui principes pugnarent. Sicque Thebanis Dei vaticinium adorantibus, Epaminondas iussit in Heracleum venientes vota facere: antea quoque cum Herculis sacerdote constitutum, ut templum aperiret & arma reposita submoueret, & terfa Deo rursus apponeret, ipsique cum ministris suis de medio recederet nemini quicquam enunciantes. Postquam vero milites cum ducibus in templum ingressi, viderunt aptas ianuas nullo ministrorum praesente, ac etiam arma vetusta purgata recens & fulgentia conspexerunt coram, (eum namque putabant Deum) clamorem sustulerunt, & diuina confidentia impleti sunt, tanquam Herculem pugnæ ducem habentes, sicque accidit ut sumptis viribus quadraginta millia contemnerent.

c ut narrat in dem Polyanus Stratag. li. 5. Timoleon etiam pro societatis iure auxilium Syracusanis ferens, oraculi suppositione ad eandem causam abusus est, nam in colle quendam altissimum & excelsum ascedit, & cum vidisset quinquaginta millia Carthaginensium explicata, locum vero infestum procellis, & ventum aduersum hostibus fieri, congregata concione, in hoc tempore, inquit, hostes capi necesse est; etenim oraculum extare, eos qui in illo loco aciem

aciē collocarēt, perituros: cōprobari autē oraculū tempestate repentina. Quare Græci magnis animis sumptis, pauci cōplures fuderunt.

Aliud factum refert idem author lib. 7. nō contemnendū, ab Amasi, in eo bello quod aduersus Arabes habebat: ubi à tergo Aegyptio constituit statuas eorum deorum qui apud ipsos summo honore & religione colebantur, ut hoc modo alacrius pericula subirent, arbitrantes se deos habere spectatores, quos nequaquam hostibus prodere aut relinquere deberent.

Fuit inter Christianos bellum in Turcas & Saracenos expeditius, ad quod & hominum maior copia confluxit, tempore quo remissio peccatorum prædicta est euntibus ad illud, vel pecunias cōtribuentibus, crucis signo indictio militibus, unde & ea expeditio aut bellum, Crucifixa dicitur. qualis publicata fuit per vniuersum orbē à Julio 2. sum. pontif. anno Domini 1517. Quemadmodum scribit Surius in historia & Sleidan. lib. 1. ante anno Domini 1188. Fridericus primus imperator cum pluribus principibus & grandi multitudine Germanorum cruce se signarunt ad eandem pugnam maiori audacia & fortitudine exequendam^a. Tempore Gregorij & eius successoris Clementis summorum pontificum Richardus regis Anglorum ad Albertum filius rex Galliarum & alij comites & duces expeditionem pararunt Schaffnaburgē pro liberanda terra sancta, cruce se signantes adhibitis sanctis statutis & concessis pluribus à summis pontificibus privilegiis, de quibus scribit Guillelmus Venbrigenis^b.

Eugenius 3. sum. pontif. quoque cruce signauit, & excitauit contra Turcas Ludouicum regem Galliarum, ut est apud Platinam in vita Eugenij 3.

Anno Domini 1280. sub Clemente 4. sum. pontif. Albertus Lant- grauus Thuringia & Marchio Ortho de Brandenburg cum filio suo, Albertus quoque de Brunsvig, & multi alij in Prusiam peregrinan- tes contra paganos cum signo crucis profecti sunt.

Alexandro 4. sum. pontif. cum Ecellinus tyrannus totam ferè Venetiam occupasset & Mantuam obsideret, Philippum Fontanesium archiepiscopum Rauennatem, Venetas properemisit qui prædicta Christi cruce comparatōq; exercitu, Anseditum Ecellini ex uxore nepotem Patauio expulit ut scribit Platina in Alexan. 4.

Crucifixa quoq; expeditio est indicta, contra Fridericū 2. cui Gregorius 9. imperiū abrogauit, celebrato consilio cū Cardinalibus^c.

Sed nec omittendū Attali factum, quod refert Polyanus lib. 8. Strategem. Attalus quippe, cum Galatis seu Gallis magnum numerum habentibus, prælium cōmissurus, milites suos timore percusso confirmare atque alacres reddere volens, ante cōflictus periculum, victimam apparuit, Sudio Chaldeo vase sacrificium obeunte: ipse deos precatus libauit & victimam dissecuit. Rex contrito gemitu, inscriptis in dextram manu, regis victoria inscriptionem non à sinistris ad dexteram, sed contra à dextris ad sinistrā: & cum viscera extraherentur, supposuit manum in calidorem ac fungosum locum, abstersitque inscriptionem. vates percurrente frustra reliqua, ac bilem, portatique mensam, atque omnia signa perspiciens, conuertit parti-

culam quæ inscriptionem continebat, qua regis victoria significatur. Itaque tum ipse gaudium concepit, tum vniuersis militibus sanguinem ostendit, qui accedentes & legentes fiducia replebatur: omnemque vociferabantur iubentes ducere aduersus barbaros & alacrenimis in pugnam ruentes, Gallorum multitudinem superarunt.

De abuso praetextu religionis defendende.

C A P V T V I I .

EN T I L E s omnes ferè, praetextu religionis persecuti sunt Christianos ad internitionem usque, ut tempore Antiochi Iudeos. Et Caiphas pontifex religionis Iudeorum praetextum conseruandæ, consilium coegerit & sententiam tulit contra Dominum

a. Macha. I.
c. 2. c. 6.
nostrum IESVM CHRISTVM b. Quid facimus, inquit, *quia hic homi*

b. Divi Iohann. multa signa facit, si dimittimus eum omnes credent in eum. & venient Roma eu. c. 11. vers. ni tollent locum nostrum & gentem. & postea, *Expedit vobis ut unus m-*

47. & seq.
c. in Actib. A-
posolov. c. 19.
vers. 24.

Demetrius argentarius faciens argenteas ædes Dianaë Ephesii, con- citauit seditionem in Christianos, praetextu religionis: cum tamè ei magis cura esset de lucro quod adimi sibi videbat, si tolleretur Diana superstitio per veram fidem Dei. Sicque Domini Pythonica, à qua

D. Paulus spiritum diuinatorem eiecerat, cum viderent spem luci quod ex illa colligebant, cessasse, concitarunt turbas praetextu reli-

d. Actior. 16.
vers. 18. & seq.
e. Actior. ca. 6.
vers. 10. & seq.

Libertinorum & Cyrenensium synagogae, cum non potuissent refi- stere sapientiæ & spiritui qui loquebatur per os D. Stephani, cōmo- uerunt plebem & seniores & scribas, & statuerunt falsos testes qui

dicerent, homo iste nō cessat loqui aduersus locum sanctum & lege. & sic primum in Christianos bellū, ut Optatus Mileuitanus loquitur li. 3. seu persecutio mota est ab Scribis, in qua D. Stephanus mortuus est, idem & Eusebius lib. 2. c. 1. notat. Hoc praetextu religionis sublatu Nabothe, cum enim noluissest hæredium vel vineam à patre & ma- ioribus relicta vendere regi Achab, Iezabel vxor regis, eius nomine misit literas ad populum ubi erat Nabothe, ut prædicarent ieunium & facerent sedere Nabothe & submitterent duos filios Belial contra eum qui falsum testimonium dicerent, quod is benedixera Deum & regem, & lapidarent eum, quod & factum est.

f. 3 Regn. c. 21.
vers. 8. & seq.
2. Scribitur & Daniel c. 6. quod cum cogitaret rex constitueret Danie- lē super omne regnum, Satrapē inuidi, cum inuenissent cū esse fidelē, dixerūt nō inueniemus Danieli hinc aliquā occasionē, nisi forte in lege Dei sui, & proinde curarūt edictū fieri à rege, ne intra triginta dies à quounque Deo vel alio fieret vlla petitio, nisi à rege: cōque sancito curiosius obseruarunt Danielē, & inuentū orantem ut mos eius erat in domo flexis genibus Deum, detulerunt & accusarunt tanquam transgressorē edicti regij, & in leonum lacum proici- candum curarunt. vnde tamen Dei adiutorio liberatus est.

3. Mirum est, attamen verum referunt Sleidanus in sexto, Surius in historia, & Gilbertus cognatus in tragicis narrationibus, tantum valuisse religionis opinionem, ut anno Domini 1527. quidam Anabaptista Sangalli oppido Heluetiorū, caput fratri suo Germano præcidendo

cidendo præsente vtroque parente, illis persuaserit id sibi diuinitus imperatum: quod tamen non potuit persuadere magistratibus, qui cum eadem poena sustulerunt. Notum autē & de Anabaptistis, quod cuiusdā libertatis Euāgelicæ prætextu grata, plures velut ad pileū vocatos facile commouerunt, & turbarunt sacrosanctam religionem pacemque publicam.

4. Ut Syrus quidam nomine Eunus, fanatico furore simulato, dū Syria dea ceremonias iactaret, ad libertatem & arma seruos quasi numinū imperio concitauit, atque ut diuinitus id fieri probaret, in ore abdita nuce quam sulphure & nuce stipauerat leniter inspirādo flammā inter verba fudisse fertur: hōcque miraculo collegisse plus quam quadraginta millia seruorum.

5. Occurrit apologus Aēopicus 6. felis & galli, quod mores fallaces hominum impiorum & nocendi auditorum, atq; lucrī cupidorum præstringuntur, qui prætextu vindictæ religionis violatæ, quos perdere volūt, clām aggrediuntur, postea verò dum detegi imposturas suas prouident, aperto & sublato velo opprimunt. Felis enim comprehenso gallo, cum rationabili causa obiecta volebat deuorare, cēterū accusabat illum dicendo molestum esse hominibus nocte clāmando neque permittendo somno frui. Eoverò respōdente se illud ob vtilitatem eorū facere, ut ad consueta opera excitarentur: rursus felis causam adferebat quod impius esset erga naturam, cum matre ac sororibus coeundo, eo autem & ad vtilitatem dominorum hoc facere dicente, cum multa huic ipsi sua pariantur, felis prefatus, sed, ersit multis abundes responsionibus, ego tamen ieiunus non præstabo, & ipsum deuorauit.

6. Narrat Iosephus, tēporibus Claudiij & Neronis CC. in Sar- ria & Iudea bella excitata ciuilia, cōtra quæ missus est à Neroni Vcf- paianus. Accidisse autē pessimos quosq; eius patrię cōuenisse in vnū, sequent.